
Municipalità 3
Stella S. Carlo all'Arena

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K1531/2022/ 60 del   19 dicembre 2022

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 32 co. 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs.
267/2000  per  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.1  co.2,  lett.a)  della  L.120/2020  come  modificata  dal
decreto legge 77/2021 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, in favore dell’impresa:
CMN Produzioni SRL, con sede in Foglianise (BN) alla via Fontana 4a, - P.IVA 01825970625,  legale
rappresentante  Diego  Magnetta  del  Servizio,  in  un  unico  lotto,  attraverso  il  mercato  elettronico  della
pubblica  Amministrazione  (MEPA),  per  la  progettazione,  organizzazione,  realizzazione,  gestione  e
promozione di n.2 eventi Artistico Musicali  a favore della Municipalità 3 del Comune di  Napoli per le
festività natalizie 2022/2023.

SMART C.I.G:  ZE639152A5

Impegno della spesa complessiva  di  € 37.149,00 sul  capitolo 103154, art.  3, codice di bilancio 07.01-
1.03.02.02.999, Bilancio 2022-2024, annualità 2022.

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002877



Il Direttore della Municipalità 3, dott. Lorenzo Di Dio

Premesso:

– che  l’Amministrazione  Comunale  ha  chiesto  di  attuare  una  serie  di  iniziative  di  carattere
culturale, artistico e musicale finanziando detti  eventi attraverso lo stanziamento di risorse, con fondi
finanziati  dalla  imposta  di  soggiorno, a  ciò  destinate  dall'Assessorato  al  Turismo  alle  singole
Municipalità;
– che alla  Municipalità  3  è stata  assegnata  la  somma di  €  40.000,00 sul  seguente  capitolo del
bilancio 2022-2024 – annualità 2022:

Capitolo Art. Cod. Bilancio Descrizione

103154 3 07.01-1.03.02.02.999 Eventi Natale e Capodanno 2022/2023 finanziati da
Imposta di soggiorno Cap. E. 100101

– che è interesse, pertanto, della Municipalità investire detta somma per il finanziamento di attività
ed eventi di carattere culturale, musicale ed artistico, nel territorio della Municipalità 3 con la finalità di
valorizzare detto territorio e le attività commerciali ed artigianali, in favore dei cittadini;
– che a tal fine si sono svolte, su convocazione del Presidente della Municipalità, diverse riunioni e
tavoli tecnici, di cui in particolare le Conferenze del 30/11/2022 e del 12/12/2022 per la realizzazione di
eventi nei quartieri della Sanità e Colli Aminei;
– Che, con delibera di Giunta Municipale n.5 del 13.12.2022, l'organo municipale ha deliberato la
volontà  di  realizzare  in  collaborazione  con  le  ditte/imprese/associazioni  interessate  eventi  culturali,
artistici  e  musicali  nell'ambito  della  rassegna  “Natale  Insieme  2022”  nelle  piazze  e  nelle  strade  del
territorio  della  III  Municipalità  del  Comune  di  Napoli  a  valere  sulle  somme stanziate,  a  tal  scopo,
dall'Assessorato al Turismo sul capitolo 103154/3;

Considerato che

– Per  il  fine  sopra  indicato  è  stata  predisposta  una  lettera  di  invito/capitolato  prestazionale  per
individuare  un  soggetto  in  grado  di  progettare  e  realizzare  n.2  eventi  artistici  con  particolare
riferimento al settore musicale e culturale della tradizione napoletana;

– L’operatore economico che sarà individuato dovrà farsi carico, a propria cura e spese, di tutti gli
oneri connessi alla progettazione, organizzazione, realizzazione, gestione e promozione degli eventi
che saranno oggetto di proposta, adempiendo alle prescrizioni e/o ordinanze provenienti da soggetti
istituzionalmente competenti  ad emanarle nonché della logistica,  degli  allestimenti  e attrezzature
necessarie,  di  ogni  onere  connesso  alla  buona  riuscita  dell’evento,  nonché  di  tutte  le  eventuali
prescrizioni di sicurezza che dovessero essere previste dalla normativa vigente, anche eventualmente
 in materia di riduzione del contagio da Covid-19;
mediante il mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA), in data 14/12/2022, RDO
n.3353867, sono state invitate a presentare la propria offerta per la realizzazione dei n.2 eventi con la
formula “chiavi in mano”, ovvero tenendo conto di tutte le forniture e servizi necessari al corretto
svolgimento degli eventi stessi, tutto compreso e nulla escluso, le ditte di seguito elencate:
1) AREALIVE  - P.Iva 05988471214
2) CMN PRODUZIONI S.R.L. – P.Iva 01825970625
3) GRAF SRL – P.Iva 04824271219

– alla scadenza del termine fissato, ore 12.00 del giorno 16.12.2022, è pervenuta  la proposta della
CMN Produzioni  SRL, con sede in Foglianise (BN) alla via Fontana 4a,  - P.IVA 01825970625,
legale  rappresentante  Diego Magnetta,  consistente  nell'organizzazione  di  n.2  eventi  di  musica  e

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002877



spettacolo ad ingresso gratuito nei luoghi:
- Viale del Poggio di Capodimonte (quartiere Colli Aminei);
- via Vergini, via Arena alla Sanità, piazza Sanità (quartiere Sanità)

Atteso che
– per detti eventi è prevista la partecipazione di un cast selezionato di artisti napoletani e nazionali

come indicato nella relazione illustrativa dell’operatore economico ed allegata all’offerta;
– pertanto,  per  detti  eventi,  ad ingresso gratuito,  la  ditta  organizzatrice  ha preventivato una spesa

omnicomprensiva a carico dell'Amministrazione Municipale, di € 37.149,00 (IVA inclusa) per far
fronte ai relativi costi;

Considerato che:

– detto importo risulta conveniente per l’Amministrazione nonché, gli eventi in questione, vantaggiosi
per l’immagine dell’Ente e della Municipalità, anche alla luce delle conseguenti ricadute economiche
sull’indotto commerciale e su tutta la filiera produttiva locale scaturente dagli eventi in questione;

Rilevato che:

- ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 si precisa:
a)  l’oggetto  del  contratto  consiste  nel  servizio  di  realizzazione  di  n.2  eventi  artistici  con  particolare
riferimento al settore musicale e culturale della tradizione napoletana con la formula “chiavi in mano”,
ovvero tenendo conto di tutte le forniture e servizi necessari al corretto svolgimento degli eventi stessi,
tutto compreso, nulla escluso nell’ambito della rassegna “Natale Insieme 2022”;
b)  come  meglio  dettagliato  nel  capitolato  prestazionale  il  fine  è  quello  di  progettare,  programmare,
organizzare, realizzare, gestire e coordinare n.2 eventi da svolgersi nei quartieri della Sanità e dei Colli
Aminei,  incluse le  pratiche amministrative necessarie  (occupazione suolo,  pubblico spettacolo,  SIAE,
EMPALS,  ecc),  facendosi  carico di  tutti  i  relativi  costi,  provvedendo altresì  all’ingaggio degli  artisti
proposti, alla gestione dell’accoglienza e ospitalità degli stessi, alla liquidazione compensi ad artisti e a
personale tecnico;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto mediante la valutazione di tre
preventivi, laddove presenti, (ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee
Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016
e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

Considerato, altresì, che:

– trattandosi di un affidamento il cui importo è inferiore alle soglie comunitarie (sotto soglia), si è
ritenuto di  procedere tramite affidamento diretto mediante valutazione di tre preventivi,  ove esistenti,
mediante  MEPA,  ai  sensi  dell'art.  1,  co.2,  lett  a)  del  DL  76/2020  (come  modificato  dal  D.L.
Semplificazioni bis n. 77/2021) per la scelta del contraente, con determina ex art. 32, co.2 Codice dei
Contratti pubblici, nel pieno rispetto dei criteri di trasparenza, e nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, proporzionalità, pubblicità,
del principio di rotazione, possibilità di partecipazione delle "micro, piccole e medie imprese", richiesti
dal Codice degli Appalti;
– la ditta in questione è la CMN Produzioni SRL, con sede in Foglianise (BN) alla via Fontana
4a, - P.IVA 01825970625, legale rappresentante Diego Magnetta;
 

dato atto che:

- nelle more del perfezionamento degli accertamenti previsti dall’artt. 80 e 86, è necessario disporre,
l’esecuzione anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del d.lgs. 50/2016, per l’urgenza, in
quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe l’impossibilità di organizzare gli
eventi;

- gli  eventi  di  cui  trattasi  trovano  copertura  economica  sul  capitolo  103154/3,  in  quanto  fondi
finanziati dall’imposta di soggiorno, ex art. 4, D.Lgs. n. 23 del 2011;
in base alle Linee Guida n. 4 (di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002877



dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018):

- Il contratto sarà stipulato in modalità elettronica nella forma della scrittura privata
non autenticata ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs. n. 50/2016 utilizzando il format
generato dal sistema di e-procurement MEPA di Acquistinretepa – CONSIP, e sarà soggetto
ad  imposta  di  bollo  ai  sensi  dell’art.  2  della  tariffa  parte  prima  allegata  al  D.P.R.  n.
612/1972 a carico dell’aggiudicatario;
- ai sensi dell’art. 4.4.2. (art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016) non si applica il
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

Attestato:

da  parte  del  Direttore  della  Municipalità  che  sottoscrive  l'atto,  la  regolarità  e  correttezza  dell'attività
amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17,
co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità
assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato
con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.217/2017;

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 8, art. 23 c.1 e art.37 c.1 lett.
b) d.lgs. n.33/2013, art.29 c. 1, d.lgs. n. 50/2016 e art.1, c.32 L. n.190/2012, come riportato nella predetta
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

che il presente atto è emesso sotto condizione risolutiva rispetto all'esito dei controlli ex. art.80 del D.Lgs.
n.50/2016 demandati al RUP;

che  nel  presente  documento  e  negli  allegati   sono  contenuti  dati  personali  trattati  in  conformità  alle
condizioni di liceità e non  eccedenza di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679.

Letti:

gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000;
il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.;
l'art. 1, co.2, D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020;
la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei contratti;
le  Linee Guida n.  4,  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre  2016 e
aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del marzo 2018;
il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C.
n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.217/2017;
il Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Atteso:
 che è stato acquisito DURC in corso di validità relativo all’aggiudicataria;
che alla procedura di affidamento è stato attribuito il CIG  ZE639152A5;

D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

1. Affidare il servizio, ai sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) del d. lgs 50/2016 e s. m e i., alla CMN
Produzioni SRL, con sede in Foglianise (BN) alla via Fontana 4a, - P.IVA 01825970625, legale
rappresentante Diego Magnetta,  il  servizio di  realizzazione di  n.2 eventi  artistici  con particolare

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002877



riferimento al settore musicale e culturale della tradizione napoletana da tenersi nei quartieri della
Sanità e dei Colli Aminei, per un importo di € 37.149,00, (inclusa IVA al 22%)

2. Impegnare la somma totale di € 37.149,00 di cui € 30.450 di imponibile ed € 6.699,00 per i.v.a. al
22%, sul capitolo 103154, art. 3, cod. bilancio 07.01-1.03.02.02.999;

3. Dare atto che l’Amministrazione Comunale provvede alla pubblicazione dei propri tempi medi di
pagamento relativi  agli  acquisti  di  beni,  servizi  e forniture mediante il  calcolo dell’indicatore di
tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art. 33 del d.lgs. 33/2013 secondo le modalità di calcolo di
cui all’art. 9, c. 3 del D.P.C.M. 22 settembre 2014, fermo restante che la voce di bilancio di cui al
punto 2) è coperta dagli introiti della tassa di soggiorno che consentono un pagamento stimabile in
circa 60 giorni;

4. Dare atto che gli elementi contenuti nell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 sono compiutamente esposti in
narrativa.

L’allegato  costituente  parte  integrante  del  presente  atto,  per  complessive  pagg.7,  firmato  digitalmente  dal
Dirigente proponente,  è  conservato nell’archivio informatico dell’Ente e  comprende l’offerta della Società,  il
DURC in corso di validità, nonché il programma per l’organizzazione dell’evento.

Sottoscritta digitalmente da
Il Direttore

     dott. Lorenzo Di Dio

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/03/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD)
Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002877


		2022-12-19T17:53:14+0000
	LORENZO DI DIO




